12

12

La création comme la 1^e miséricorde divine

- Parfois la justice consiste en la distribution des mérites, et on ne voit pas cette justice dans la création. Mais, parfois la justice consiste en la convenance de la bonté divine; et comprise de cette manière, elle ne présuppose pas quelque chose de la part de celui qui la reçoit, mais seulement de la part de Dieu; et de cette manière il peut y avoir de la justice dans l'œuvre de la création. C'est juste donc que chaque chose existe selon la manière préordonnée par la sagesse divine.
- De même, la miséricorde peut être comprise de deux manières. D'une manière selon laquelle elle repousse une misère non-méritée; et en cette manière miséricorde ne peut pas être dans l'œuvre de la création : d'une autre manière commune, selon laquelle, et sans question de mérite, n'importe quel manque est enlevé; et de cette manière la miséricorde est dans l'œuvre de la création : parce que Dieu en créant enlève le manque le plus grand, à savoir, le fait de non pas être; et il le fait de la gratuité de sa volonté et sans être contrant par aucune dette.

In Sent. IV, dist. 46, quest. 2, art. 2B, ad 1 ¹³

13

La création comme la 1^e miséricorde divine

- Justitia quandoque consistit in retributione meritorum; et sic justitia in creatione non consideratur: quandoque vero justitia consistit in condecencia divinae bonitatis; et sic non praesupponit aliquid ex parte recipientis, sed solum ex parte dei; et sic potest esse justitia in opere creationis. Justum est enim ut unaquaeque res hoc modo esse habeat quomodo praeordinatum est a sapientia divina.
- Similiter et misericordia dupliciter dicitur. Uno modo secundum quod repellit miseriam praecedentem non ex debito; et sic non potest esse misericordia in opere creationis: alio modo communiter, secundum quod sine debito tollitur quicumque defectus; et sic in opere creationis est misericordia: quia maximum defectus deus creando removit, scilicet non esse; et hoc ex gratuita voluntate fecit, non aliquo debito constrictus.

In Sent. IV, dist. 46, quest. 2, art. 2B, ad 1
voir aussi ST I 21.4 ad 4 ¹⁴

14

15

5